Maior huius posterioris discursus ostenditur. Voluntas est boni cogniti, igitur cum de nouo incipit aliquis velle aliquod bonum vel ex eo est, quia sibi incipit esse bonum, id quod non fit citra ipsius mutationem aliquam, ceu frigenti incipit esse bonum sedere ad ignem, vel ex eo quia nunc demum cognoscit sibi, vel alteri esse bonum, cum prius hoc ipsum ignorasset, id quod arguit mutabilitatem in cognoscendo, igitur quod aliquis incipiat velle quod antea non volebat, aut desinat

Concl. v-nica.

Quid inter sit in-
ter liberum
arbitrium
hominis,
angeli, &
Dei.

desinat velle, quod prius volebat, omnino presupponit mutationem in volente, vel quoad cognitionem, vel quoad dispositionem substantiae ipsius volentis. Cum igitur tam substantia Dei, quam ipsius scientia sint omnino immutabiles, sequitur ipsius quoque voluntatem esse omnino immutabilem.

Thomas.

Thom. par. quest. 19. ar. 7. Huic etiam conclusioni suffragatur authoritas scripturae Numer. 23. Non est Deus quasi homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut mutetur.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Hic tamen conclusioni videntur obstare nonnulla testimonia scripturae, quae divinae voluntatis mutabilitatem insinuant. Ac primum Gen. 3. dicitur, poenitet me fecisse hominem, ac poenitentia mutabilitatem declarat mentis, & voluntatis, igitur in Deum cadit mutabilitas voluntatis.

1. argum.

Præterea, Hier. 28. dicitur, si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem, cum igitur Deus polliceatur se a suscepto consilio, & voluntate destitutum, sequitur divinam voluntatem posse mutari.

2. arg.

Accedit, quia quisquis vult fieri aliquid & postea non vult illud fieri, mutatur secundum voluntatem, atqui Deus primum voluit legalia observari, postea vero noluit, id quod ex eo patet, quia ipsorum observationem prohibuit: relinquitur igitur divinam voluntatem posse mutari.

3. arg.

DILUTIO ARGUMENTORUM.

Ad primum respondetur scripturam more humano de Deo fuisse locutam. Cum enim nos facti poenitet, illud, quantum in nobis est, evertimus ac demolimur. Id

Ad 1. Deu poenitet effectu non affectu

quod etiam accidere potest citra mutationem voluntatis. Interdum siquidem aliquis vult aliquid facere, simul intendens illud postea destruere. Sic igitur Deum poenituisse effectiois hominis scriptura testatur, quatenus hominem quem creauerat a facie terrae per diluuium deleuerit. Poenituit igitur Deus effectu, & non affectu.

Hinc iam intelligitur ad secundum responsio. Scriptura siquidem more humano Deum loquentem facit. Etenim homines poenitere dicuntur, cum id opere non explent, quod verbo aut polliciti, aut comminati sunt.

Ad 2.

Est tamen hoc loco magnopere annotandum, multa esse euentura, aut non euentura secundum causas medias, & inferiores, quae tamen sunt euentura, aut non euentura secundum causam primam diuinam, & vniuersalem. Etenim respiciens quispiam ad causas inferiores, dicere potuit Lazarus non resurget, ac respiciens ad causam supremam, & diuinam, dicere potuit, Lazarus resurget. Sic igitur Dominus Deus interdum pronunciat aliquid euenturum secundum ordinem causarum inferiorum, seu secundum dispositionem naturae, aut meritum, quod tamen non eueniet, quia aliter est in dispositione, ac praedeterminatione causae superioris diuinæ, cuius generis est illud a Deo Ezechiae Regi praedictum, Dispone domui tuae, qui morieris, secundum ordinem scilicet & dispositionem causarum secundarum, id quod tamen non euenit, siquidem longe aliter erat in dispositione causae primae, cuius vim non adaequant omnes causa secundaria.

Deus aliquid praenunciat euenturum, secundum ordinem causarum inferiorum, quae tamen non eueniet, quia aliter est in dispositione causae superioris

1sa. 38.

Ad tertium respondetur illo argumento nihil aliud concludi, quam Deum velle aliquid rerum mutationem, sua voluntate immobili permanente. Etenim citra mutationem voluntatis potest quis velle, ut nunc fiat hoc, postea vero fiat contrarium, siquidem cum primum voluit, simul intendit illud aliquando non fieri.

Ad 3.

Itaque

Itaque eadem voluntate volunt illud, & non illud.

QVÆSTIO. 4.

Verum diuinæ voluntatis causa aliqua possit assignari?

Vabus cūclusionibus quæstio explicatur.

Prior conclusio. Diuinæ voluntatis nulla est causa. In hac cōclusionem omnes theologi conspirauerunt fulti auctoritate August. qui in lib. 8. quæstionū, q. 28. sic disserit. Qui quærit quare Deus voluerit mūdum facere, causam quærit volūtatis Dei. Sed omnis causa efficiens est, omne autem efficiens maius est, quam id quod efficitur, nihil autē maius est voluntate Dei, non ergo eius causa quærenda est.

Cæterum pro intelligentia, & explicatione conclusionis, notandum est, voluntatem accipi duobus modis, vno modo pro potentia, quæ est voluntas, altero modo pro actu ipsius voluntatis. Rursus actus volūtatis accipi potest duobus modis, vno modo quatenus est ens, siue secundum suam entitatem, altero modo prout attingit obiectum volitum, siue secundum attingentiam ipsius ad obiectum volitum.

Sensus quæstionis quis sit.

In præsentī igitur quæstione cū quæritur, vtrum voluntatis diuinæ sit aliqua causa, nō accipitur volūtatis pro potentia, sed pro actu, pro actu inquam, non quoad entitatem, nō enim quæritur sit ne volitionis diuinæ causa aliqua effectiua quoad esse, & sub hoc sensu negavit Augustinus diuinæ volūtatis vltimū esse causam, id quod aperte ex ipsius propositione intelligitur, sed quoad attingentiam obiecti voliti, ita vt sit sensus quæstionis, an volitionis diuinæ, prout attingit tale obiectum, nempe vniuersum, sit causa aliqua assignabilis,

cui quæstioni responsum est negatiua cōclusionem statim initio quæstionis proposita, cui quidem conclusionem ita fidem facimus.

Si diuinæ volitionis esset causa aliqua, ea esset aut interna, aut externa, est autem neutra, diuinæ igitur volitionis non est causa aliqua. Minor ostenditur quoad priorem partem. Si causa aliqua interna esset assignabilis diuinæ volitionis, maxime esset sua sua bonitas, Nam voluntati causa volendi est finis, finis autem diuinæ voluntatis est sua bonitas, at bonitas diuina esse non potest causa diuinæ volitionis, vtpote quia ipsa sit ipsum met velle diuinum, causa autem est, ad quam sequitur aliud, relinquitur igitur diuinæ volitionis non esse assignabilem internam causam aliquam. Neque itidem externa causa aliqua illius assignari potest. Nam hæc causa esset volitum aliquid aliud a Deo, at aliorum a Deo volitorum nullum esse potest Deo causa volendi, tum quia hæc volita non sunt obiectum principale diuinæ voluntatis, tum quia non sunt vltimus finis, igitur volitionis diuinæ externa causa aliqua non est assignabilis.

Præterea, Quemadmodum in intellectu se habent principia ad conclusiones, sic in voluntate se habet finis ad ea, quæ sunt ad finem, at si quis seorsum intelligat principia, & seorsum conclusionem, in eo intellectus principiorum est causa scientiæ conclusionis, cæterum si in ipsis principijs intelligat conclusionem, vnico mentis intuitu vtrumque comprehendēs, intellectus principiorum non est causa scientiæ conclusionis, quia nihil idem est causa sui ipsius, intelligeret tamen principia esse causas conclusionis, igitur si quis vno actu velit finem, & alio ea quæ sunt ad finem, volitio finis erit ei causa volendi ea quæ sunt ad finem, sed si vnico actu velit & finem, & ea quæ sunt ad finem, volitio finis non erit causa volendi ea quæ sunt ad finem, siquidē nihil idē sit causa sui ipsius, vult tñ huiusmodi volens ea quæ sunt ad finem ordinari in finem. Cū igitur deus quemad-

quemadmodum in uno actu omnia in essentia sua intelligit, sic et in uno actu voluntatis omnia velit in sua bonitate, sequitur ut quemadmodum intelligere causam in Deo, non est causa intelligendi effectus, tamen si intelligat effectus in causa, sic etiam velle finem, non est ei causa volendi ea quae sunt ad finem, tamen si velit ea ordinari in finem.

Ex quo intelligitur deum velle hoc esse propter hoc, non tamen propter hoc velle hoc. In illo siquidem priori denotatur ordinabilitas unius voliti ad alterum volitum, siue quod unum volitum sit alteri causa quod ordinem habeat ad diuinam voluntatem, in posteriore vero significatur quod attingentia diuinæ volitionis ad hoc volitum sit causa realis attingentia diuinæ volitionis ad alterum volitum: quam causalitatem non admittit diuina volitio, ut patet ex probatione conclusionis. Caterum hac de re paulo post multa differemus.

Posterior conclusio. Quamuis diuinæ volitionis nulla sit causa assignabilis, eius tamen est aliqua ratio. Nam, ut inquit Aug. in libro. 83. quæstionum, Quis audeat dicere, deum irrationabiliter omnia condidisse? Itē diuus Anselmus priore, de eo, cur deus homo lib. cap. 8. sic ait. Sufficere nobis debet ad rationem voluntas dei, cum aliquid facit licet non videamus, cur ita velit, voluntas namque dei nunquam est irrationabilis. Et confirmatur ratione. Nanque finis est ratio volendi eaque sunt ad finem, deus autem vult bonitatem suam tanquam finem, omnia autem alia vult tanquam ea quæ sunt ad finem, sua igitur bonitas est ei ratio volendi omnia alia a se.

Præterea, supposito quod deus aliquid velit, necessario vult illa, quæ ad illud requiruntur, nam supposito quod deus voluerit hominem esse beatificabilem, necessario voluit illud esse rationis cōporem, illud igitur ad quod aliquid requiritur, est ratio volendi id quod requiritur. Ita diuinæ volitionis est ratio aliqua assignabilis.

REFUTATIO CON-
clusionis.

Contra priorem conclusionem sic arguitur. Deus vult hoc propter hoc, igitur diuinæ volitionis est causa aliqua, consequentia probatur, quoniam hæc præpositio, propter, causam, eamque realem importat. Antecedens probatur. Deus enim voluit incarnationem filij sui propter hominis liberationem, voluit etiam deus tam multa bona particularia, quæ in vniuerso conspiciuntur propter bonum vniuersi. Voluit autem bonum vniuersi, ut ipsius bonitatem participaret: igitur, &c.

Præterea, si volūtas diuinæ nulla esset causa, sequeretur quod omnia quæ sunt ex simplici dei volūate penderēt, & non haberent aliquam causam aliam, & ita eueniret, ut omnes scientiæ Physicæ essent superuacaneæ, ut pote quia exquirāt effectuum dei causas, easque assignare contendant.

Et confirmatur, quia in ijs quæ sunt a volente, qui propter nullam causam aliquid vult, non oportet causam aliam assignari solam ipsius voluntatem.

DILVTIO ARGVMENTORUM.

Ad primū responderetur in illis locutionibus, propter, non significare causam, sed rationem. Quamuis enim deo nihil sit causa volendi, est tamen ratio, deus enim nihil vult sine ratione. Vel cetera dicitur illis locutionibus solū significari, quod deus velit unum esse propter aliud, non tamen quod velit unum propter alterum. Multum enim interest inter hæc duo, deus vult hoc esse propter hoc, & deus vult hoc propter hoc, ut supra annotauimus ar. 1.

Id vero quo intelligatur melius, notandæ sunt hæc propositiones. Deus vult hoc propter hoc, deus vult hoc esse propter hoc, Hoc est volitum a deo, propter hoc aliud volitum ab eodem. Harum igitur propositionum prima omnia non est admittenda, significat enim quod deus vult hoc, quia vult illud aliud, ita quod esse volitum unius, causetur ex esse volito alterius, id quod tamen falsum est, sic enim eueniret ut volitio unius causaretur ex volitione alterius. Nam si volitum causatur a volito, & etiam velle causatur a velle.

1. arg.

2. arg.

3. arg.

Ad 1.
Nihil est
Deo cau-
sa volēdi
bene ta-
men est ei
aliquo ra-
tio volē-
di.

Nota tres
proposi-
tiones.
Deo vult
hoc pro-
pter hoc.
Deo vult
hoc esse,
propter
hoc.
Hoc est
volitum a
Deo pro-
pter hoc
aliud vo-
litum.

Deo vult
hoc esse
propter
hoc, non
tamē pro-
pter hoc
vult hoc

Cap. 4. &
6.

Secunda vero propositio admittenda est, significat enim ordinabilitatem vnius voliti ad alterum volitum, id est, quod Deus voluit vnum esse propter alterum, siue vnum ordinare ad alterum. Tertia autem propositio si significat dependentiam volitionis ex parte actus, falsa est, non enim volitio vnius est Deo causa volendi alterum, nihil enim sui ipsius est causa, Deus autem eadem volitione attingit hoc & illud. Ceterum si significet dependentiam ex parte voliti, vera est, & admittenda: significat enim quod vnum volitum a Deo sit causa alteri quod cadat sub diuina voluntate, id quod verum est, & D. Tho. concedit. 1. cont. Gent. cap. 87. & 88.

Obiectio Si dicas, qui ordo est in rebus absolute sumptis, ille idem reperitur in rebus prout cadunt sub diuina voluntate, at in rebus, hoc est propter hoc. **Responsio** Respondetur cum D. Tho. locis supra citatis, illam propositionem Deus vult hoc propter hoc, si dicat dependentiam ex parte actus esse falsam, si vero dicat dependentiam ex parte voliti esse veram, habet enim hunc sensum, vnum volitum est causa alteri, quod cadat sub diuina voluntate, & sic ait D. Thomas intelligitur Deum velle vnum propter aliud.

Ad 2. Cum dei voluntate alias subinde causas licet assignare. Ad secundum respondetur negata consecutione. Nam dominus deus, effecta rerum sic esse voluit, ut ex causis certis euenirent, ut debitus in rebus ordo seruaretur, ac proinde non est superuacaneum cum dei voluntate alias subinde causas, quas scientie exponunt, exquirere. Ceterum causae illae non quaeruntur ut prima, & non dependentes a diuina voluntate. Quae si hoc modo quaererentur, summus esset demerit, & impietatis. Et iuxta hunc sensum dictum est ab Aug. 3. de Trin. cap. 1. placuit vanitati philosophorum, et alijs causis effectus contingentes tribuere, cum omnino videre non possent superiorem ceteris omnibus causam, nempe Dei voluntatem.

Ad 3. Ad tertium similiter respondetur negando consequentiam. Nam cum Deus effectis suis causas secundas adaptauerit, fit ut effecta non ex sola pendeant diuina voluntate, sed etiam ex causis alijs. primi tamen effectus ex simplici voluntate Dei pendet, neque sunt ad vteriores fines creatos reducibiles, veluti si di-

catur Deum voluisse hominem habere manus, ut intellectui inserviret varia opera efficiendo, voluit autem hominem habere intellectum ut esset homo, voluit autem esse hominem, ut summo bono fruere, id quod non est iam reducibile ad vltiorem finem creatum.

QUESTIO. 5.

Verum diuina voluntas sit rerum omnium causa?

Respondetur duabus conclusionibus, quarum haec est prior. Diuina voluntati omnino assignanda, & attribuenda est rerum causalitas. **Probatio.**

Deus agit per intellectum, igitur agit per voluntatem. Ans patet ex supradictis. Consecutio probatur, quoniam omne agens per intellectum, necessario est et agens per voluntatem, utpote quia ad agendum, non impetu naturae sed motu proprio, & inclinatione impellatur, haec autem inclinatio pertinet ad voluntatem, omne igitur agens per intellectum, agit etiam voluntate, ac proinde rerum causalitas attribuitur etiam diuinae voluntati.

Præterea, effectus determinati ex causa determinata proficiuntur necesse est, ac diuina potentia, quae est principium effectiuum rerum, cum sit infinita, ex se non magis affecta & determinata est ad hoc, quam ad illud, adiungendum igitur videtur diuinae potentiae aliquid aliud per quod determinetur, hoc ipsum non est materia, nam Deus & materiam, & formam producit, neque itidem est diuina scientia, ut quae se habeat ad opposita, & aequae bonorum sit, atque malorum, est igitur voluntas, quae ex duobus quae Deus scit, & potest vnum deligit. Ex quo fit ut completa ratio causalitatis rerum posita sit in diuina voluntate, non solum ex eo, quia ab ipsa oritur determinatio operis, sed etiam ex eo, quia obiectum voluntatis, sit finis, qui ipse est causa causarum.

D. Tho. 1. p. q. 19. ar. 4.

D. Tho. 1. p. d. 45. ar. 3.

egid. 1.5 d. 45. q. 2 ar. unico
 Tertio. Deus est agens liberū, at omnia le agit volūtariē, agit igitur per voluntatē, ac proinde diuina voluntas causa rerū existit. Consecutio cū minore patet, Maior ostēditur. Deus est supremū agens, atqui agēs supremū omnino agit libere, nam quod non agit libere, agit ab alio motū, quod aut agit ab alio motū non est agens supremū, igitur si Deus est supremū agens, sit oportet agens liberū: ac proinde voluntarium.

xph. i.

Postremo huic conclusioni suffragatur diuina scripturæ authoritas. Etenim Apostolus Paulus oīum causalitatē diuinæ attribuit voluntati sic inquit, Qui operatur oīa secundū consiliū voluntatis suæ, hoc est, ex decreto, siue determinatione suæ voluntatis.

Ioan. 1. Rom. 5. 1. Cor. 12.
 Secūda conclusio. Diuina volūtas est omnium rerū quæ sunt, quæq; fiunt causa. Hanc conclusionē confirmāt multa diuinarū literarū testimonia. Principio Ioā. 1. dicitur, Oīa per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Itē ad Rom 5 Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Item, 1. Cor. 12. Qui operatur omnia in omnibus, at teste August. in Enchir. cap. 3. Omnipotens Deus non nisi volens facit, quidquid facit, igitur diuina voluntas est rerum omnium quæ sunt, quæque fiūt causa. Vnde & in Symbolo Deus dicitur effector oīum, tam visibiliū, quā inuisibiliū.

Hinc habes duo, illud est prius, causalitatē rerū oīum attribui sciētiae Dei, volūtati, & potētiae, sciētiae tanquā disponēti, & dirigēti, & quod efficiendū est praformāti, volūtati vero tanquā mouenti, imperanti, & determināti, potētiae vero tanquā & præcōceptionē intellectus, & imperiū volūta i exequenti. Hæc siquidē sunt æterna fundamenta, & primordiales causæ rerum.

Posterius est illud, causalitatē rerū assignā dā esse potius volūtati Dei, quā sciētiae, & potētiae, utpote quia volūtas imperet, & sciētia, ac potētiam determinet ad hoc vel illud effectum, sciētia aut. & potētia indifferēter se habeant ad multa.

REFUTATIO CON-
 clusionum.

Prior cōcl. in hūc modū refutatur. Deus est agens per suā essentiā, igitur nō est agens per volūtate. Consecutio nota est, añs probatur. Primū agens est agēs per essentiā, atqui Deus est primū agēs, agit igitur per essentiā. Maior ex eo patet, quia primū in quoq; genere & ordine, est per essentiā tale, vnde ignis qui in ordine ignitorū est primū quiddā, est ignis per essentiam, cum igitur Deus sit primū agens, sequitur vt sit agens per essentiam.

1. argum.

Secūdo. Deus est causa rerū per essentiā, nō igitur per volūtate. Consecutio probatur quia vnus rei vna est causa, cū igitur Deus sit rerū causa per scientiā, sequitur vt non sit rerum causa per voluntatem.

2. arg.

Tertio, si volūtas Dei esset rerū causa, aut esset sufficiens, aut insufficiens, dici nō pōt quod sit insufficiens, est igitur sufficiens, ex quo subinde duo cōsequūtur: primū quod causa naturales abūdarent, nā existēte causa alicuius effectus sufficēte, frustra adhibētur ad eādem rē efficiendā aliæ causæ: secūdo consequitur, quod hæc esset sufficiens ad oīa demonstratio, Quare hoc est? Quia Deus voluit, & ita superuacaneæ essent oēs scientiæ, & superuacaneæ et sanctorum, & Philosophorū studia.

3. arg.

Quarto. Si diuina volūtas esset causa rerū, aut esset causa immediata, aut mediata, nō immediata, tū quia intellectus immediatus se habeat ad efficiendū, quā volūtas, tū quia Deus nō producit nisi operādo, iā aut operatio est actus potētis nō volūtatis. Neq; itidē est causa mediata, siquidem respectu effectorū Dei nullā habeat causalitatē, vt probatum est superioribus tribus argumentis.

4. arg.

5. arg.

Posterior cōcl. sic refellitur. In præsentī vita multa fiūt mala, & peccata, horū tamē diuina volūtas nō est causa, alioqui Deus vellet malū, & peccatū, cōtra quod ait propheta, Nō Deus volēs iniquitatē tu es, igitur nō omnium quæ fiunt Dei volūtas est causa.

6. arg.

Secundo. In præsentī vita multa casu fiūt & temere, atqui horū effectū diuina voluntas nō est causa, igitur nō omnium quæ fiūt diuina volūtas est causa. Cōsequētia cū Maiore nota est, Minor ostēditur ex eo, quā ita eueniret vt nihil in mūdo casu fieret, ac temere.

Nā quod aliquis vult facere, intendit face-
re, si igitur Dei volūtas est causa omniū quæ
fiunt, sequitur vt quæcunque fiunt Deus ve-
lit facere, ac proinde intendat illa facere, nō
igitur casu, ac temere fiunt, nam nihil præ
intentum ab agente fit casu.

7. arg. Tertio, In effectis Dei sunt multa effe-
cta necessaria, atqui horum effectuum diui-
na volūtas non est causa, igitur non omniū
quæ sunt diuina voluntas est causa. Minor
probatur. A causa libera, & contingente nō
egreditur effectus necessarius, sed voluntas
est causa libera, & contingens, vtpote quia
se habeat ad vtrumvis, igitur effectorū neces-
sariorum diuina voluntas non est causa.

8. arg. Postremo. Si voluntas Dei esset causa re-
rum, aut esset contingens, aut necessaria, nō
contingens, quia nihil æternū est contingēs,
sed ipsum est necesse esse, voluntas autē Dei
est æterna, neq; itidem est causa necessaria,
alioqui nihil eorū quæ fiunt, posset non fieri,
& ita omnia euenirent necessario, id quod
repugnat vniuersæ theologiæ, & philosophiæ.

DILVTIO ARGVMENTORVM.

Ad 1. Ad primū negatur consecutio: Nam cum
velle, & intelligere Dei sit ipsa eius essen-
tia & viceversa, ipsa Dei essentia sit ipsū eius
intelligere, & velle, nō iam sequitur quod si
Deus agat per essentiā, non agat per intelle-
ctum, & voluntatem.

Ad 2. Ad secundū negatur cōsecutio. Nanq; in
scientia non perficitur ratio causalitatis, nisi
adiūcta volūtatē, quæ est principiū operatio-
nis, vt primū imperās opus ipsum, at poten-
tia est principiū vt exequens. Nā & ratio po-
tentia in hoc consistit, vt sit proximū princi-
piū operationis, & non primū. Ad proba-
tionē vero cōsequentiæ dicitur, vnius rei vni-
cā dūtaxat esse causam secundū eundē mo-
dum causandi, possunt tamē eiusdē effectus
multa esse causa diverso modo suā causalita-

tem exercētes. Ita respectu operū ad extra cō-
currunt Dei scientia, siue intellectus, volun-
tas, & potentia, sub diuerso tamen causandi

modo. Nā sciētia cōcurrit vt dirigēs, vtpote
per quā forma operis cōcipitur, volūtas ve-
ro vt imperans, & determinās. Nā formaque
est in intellectu nō determinatur ad hoc qd
fit, vel nō sit in effectu nisi per volūtatē, vnde
& intellectus speculatiuus, nihil oīo præci-
pit de operādo, at potentia est causa vt ex-
quens, quia nominat immediatū operatiōis
principiū. Hæc tamen omnia in Deo sunt
vnum & idem.